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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Бизнес-модель является одним из

ключевых элементов интегрированных отчетов. Раскрытие информации о

бизнес-модели как инструменте реализации стратегии предприятия и создания

ценностей в интегрированной отчетности имеет основополагающее значение для

анализа и понимания функционирования предприятия, формируя основу для

правильной интерпретации результатов его деятельности и перспектив,

информируя ключевые заинтересованные стороны о способности создавать,

сохранять или утрачивать необходимые им ценности на протяжении времени.

Преимущество от представления информации о бизнес-модели заключается

в возможности предприятия продемонстрировать использование имеющихся

ресурсов, создание ценности во времени. Такая информация совмещает и

качественные характеристики, и оцифрованные показатели элементов

бизнес-модели: раскрывается взаимосвязь с клиентами и контрагентами;

описывается ресурсная составляющая; показывается связь бизнес-модели с

другими элементами интегрированной отчетности (со стратегией предприятия, с

рисками и возможностями); раскрывается информация по видам деятельности;

приводятся результаты деятельности с точки зрения влияния на капиталы.

Информационная открытость, с одной стороны, повышает доверие инвесторов и

других заинтересованных сторон, обеспечивает благоприятный инвестиционный

климат, и, с другой стороны, заставляет предприятия задуматься о том, как

экологические, социальные вопросы, риски, связанные с изменением климата,

могут повлиять на их бизнес-модель.

Несмотря на выгоды, связанные с раскрытием информации о

бизнес-модели, в настоящее время не выработано общего подхода к

формированию и раскрытию информации о бизнес-модели в интегрированной

отчетности и, как следствие, российские и зарубежные предприятия имеют

разные представления о способах раскрытия информации о бизнес-модели:

описание структуры предприятия, какие продукты и услуги производятся;

описание бизнес-модели в контексте общей стратегии; объяснение, как
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предприятия генерирует прибыль (их модель для производства и продажи

продуктов); раскрытие информации о деятельности по созданию ценности в

свободной форме; иллюстрация того, как предприятие функционирует и создает,

сохраняет или утрачивает ценность.

Наиболее передовыми в вопросе раскрытия информации о бизнес-модели в

корпоративной отчетности являются предприятия топливно-энергетического

комплекса, включая нефтегазовый сектор, вносящий весомый вклад в

отечественную экономику. Нефть и газ являются стратегическими активами

страны и регионов, приносящими доходы и энергонезависимость, являясь важным

ресурсом для производства электроэнергии. Нефтегазовая отрасль выступает

одним из факторов развития других секторов экономики: черной металлургии,

машиностроения, нефтехимической и транспортной отраслей, страховой

деятельности и других. В то же время деятельность предприятий нефтегазовой

отрасли связана со значительными выбросами парниковых газов, ведущими к

глобальному изменению климата. Тренд на переход к низкоуглеродной

экономике находит свое отражение в бизнес-моделях предприятий нефтегазового

сектора, несет риск их закрытия и, как следствие, риск негативного воздействия

на работников и местные сообщества.

Необоснованные санкции в отношении российских нефтегазовых

предприятий, взрыв газопроводов «Северный поток-2», ведение США и их

союзниками экономической войны против России несут в себе риски для

бизнес-модели, которые должны найти свое отражение в корпоративной

отчетности. Заинтересованные стороны должны быть уверены в непрерывности

деятельности предприятий нефтегазового сектора, их потенциале, устойчивости к

внешней среде и гибкости бизнес-модели.

Изложенное определило выбор темы и структуры исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам формирования

интегрированной отчетности и раскрытия информации о бизнес-моделях в них

посвящены работы многих российских и зарубежных ученых-экономистов.

Значительный вклад в развитие интегрированной отчетности внесли

Л.И. Куликова, Р.Г. Каспина, Л.Е. Каспин, В.Г. Когденко, Н.В. Малиновская,
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М.В. Мельник, В.С. Плотников, Л.А. Плотникова, О.В. Рожнова,

Н.Г. Сапожникова, С.Е. Ткачева и т.д.

Исследование вопросов развития понятия «бизнес-модель» в сферах

бизнес-анализа, финансового и управленческого учета, менеджмента отражено в

работах З.М. Азракулиева, В.И. Бариленко, М.М. Басовой, В.В. Бердникова,

М.А. Вахрушиной, О.В. Ефимовой, М.С. Каменновой, Ч.В. Керимовой,

И.С. Краевского, В.В. Ковалева, В.Г. Когденко, Е.И. Костюковой,

В.В. Крохина, Н.В. Малиновской, И.В. Машкова, М.В. Мельник, С.И. Межова,

Е.Л. Моревой, Д.Б. Орехова, С.В. Ореховой, В.С. Плотникова, О.В. Рожновой,

Н.Г. Сапожниковой, М.И. Сидоровой, Н.А. Соколовой, С.Е. Ткачевой,

Ю.Н. Арай и т.д.

Вопросы раскрытия информации о бизнес-модели в корпоративной

отчетности предприятий раскрывались в работах зарубежных ученых, таких как

Р. Белман, Х. Варнер, А. Висцио, Э. Велинов, С. Кларк, С. Крафт, Ф. Ланге,

Дж. Магретта, Д. Малькольм, Л. Масса, Р. Мустафа, А. Остервальдер,

Б. Пастернак, И. Пинье, Ф. Риссиарди, Дж. Сантос, Б. Спектор, Л. Эпплгейт,

В.Д. Хайден и др.

Исследование научной литературы отечественных и зарубежных ученых

свидетельствует о востребованности формирования и раскрытия информации о

бизнес-модели в корпоративной отчетности, однако вопросы конкретных методов

и методик формирования и раскрытия такой информации не рассмотрены в

полной мере. Наблюдается разобщенность в понимании понятия «бизнес-модель»

для целей корпоративной отчетности; не разработаны стандартизированные

формы, регистры учета данных для целей формирования информации о

бизнес-модели; отсутствует четкая логика в процессах раскрытия информации о

бизнес-моделях и понимание, как отражать информацию о степени влияния

капиталов друг на друга в бизнес-модели в интегрированной отчетности; многие

предприятия не применяют подход, предложенный в Международных основах

интегрированной отчетности в отношении раскрытия информации о

бизнес-модели и созданной ценности в разрезе шести видов капиталов,
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обосновывая сложностью его применения и отсутствием конкретного

методического инструментария.

Таким образом, востребованность, актуальность и отсутствие общего

подхода к вопросам формирования и раскрытия информации о бизнес-моделях в

интегрированной отчетности обусловили выбор темы исследования, цель и

задачи.

Цель исследования состоит в обосновании и разработке методики

формирования и раскрытия информации о бизнес-модели в интегрированной

отчетности на примере предприятий нефтегазовой отрасли, позволяющей более

полно и целостно представить информацию об их деятельности, необходимую

заинтересованным сторонам для принятия обоснованных решений.

Для достижения поставленной цели был сформирован следующий ряд

задач:

− исследовать теоретические аспекты интегрированной отчетности,

связанные с формированием и представлением информации о бизнес-моделях;

− уточнить понятие бизнес-модели в целях формирования интегрированной

отчетности;

− определить роль и значение бизнес-моделей в интегрированной

отчетности;

− обобщить российскую и зарубежную практику раскрытия информации о

бизнес-моделях в интегрированной отчетности предприятий, определить и

систематизировать основные преимущества и недостатки;

− определить существенные факторы, влияющие на качество раскрытия

информации о бизнес-модели в интегрированной отчетности;

− сформировать методики формирования и раскрытия информации о

бизнес-моделях в интегрированной отчетности предприятий нефтегазовой

отрасли, позволяющие стандартизировать учетные процедуры, направленные на

получение и представление целостной и достаточной информации о деятельности

предприятия.

Объектом исследования является интегрированная отчетность российских

и зарубежных предприятий нефтегазовой отрасли.

7

Предметом исследования является учетно-методический инструментарий

формирования и раскрытия информации о бизнес-моделях в интегрированной

отчетности экономических субъектов.

Область исследования диссертации соответствует пунктам

11.3. «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой,

налоговой) отчетности по отраслям, территориям и иным сегментам

хозяйственной деятельности», 11.9. «Современные цифровые и информационные

технологии в учете, анализе и контроле» Паспорта научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика (экономические науки).

Научная новизна исследования состоит в разработке методик

формирования и раскрытия информации о бизнес-моделях в интегрированной

отчетности российских предприятий нефтегазовой отрасли.

Теоретическая значимость работы заключается в уточнении понятия

«бизнес-модель» и ее элементов для целей формирования интегрированной

отчетности. В диссертационном исследовании приведены положения,


[…]

организациями, местными сообществами и пр.;
масштаб деятельности предприятия (на уровне страны
и мира)

Взаимоотношения вне предприятия:

объем выплаченных налогов и сборов;
величина пожертвований в благотворительные
организации;
уровень лояльности удовлетворенности клиентов

Природный капитал

Природоохранные программы и мероприятия:

имеющиеся программы и мероприятия, направленные
на поддержание окружающей среды на безопасном
уровне, снижение отходов и вредных выбросов и т.д.

Природные ресурсы:

эффективность использования ресурсов

Природоохранные программы и мероприятия:

разработка новых программ и мероприятий,
направленные на поддержание окружающей среды;

чистые расходы на окружающую среду;
величина выбросов СO2 в атмосферу;
объем образования отходов;
уровень водопотребления

Источник: составлено автором.

Виды деятельности, итоги по бизнес-процессам или продукция. Данные

элементы рекомендовано раскрывать в разрезе бизнес-процессов, показывая
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схематично процесс создания ценности в виде рисунка 2. По каждому

виду деятельности предложено раскрывать информацию о кратких итогах и

созданной продукции в абсолютном выражении, где это будет уместно.

б) Раскрытие информации о дополнительно рекомендованных элементах

бизнес-модели в интегрированной отчетности1).

Риски и возможности раскрываются в отдельном разделе интегрированной

отчетности, однако поскольку риски в большей степени влияют и на стратегию, и

на бизнес-модель, которые вследствие этого меняются, необходимо показать

место рисков при формировании бизнес-модели2). Информацию о рисках

предприятий предоставляют сотрудники финансово-аналитического отдела.

Источник: составлено автором.
Рисунок 2 – Раскрытие информации о видах деятельности предприятия нефтегазовой

отрасли

Раскрывая информацию о рисках, следует также показать, как предприятие

управляет рисками и предотвращает их, что ведет к укреплению и росту деловой

репутации предприятий. Потенциальные инвесторы с помощью такой

информации способны оценить не только финансовое состояние, но и провести

оценку будущих перспектив развития. Для детализированной информации по

1) Бикбулатов, А.А. Способы раскрытия информации о бизнес-модели в интегрированной отчетности /
А.А. Бикбулатов, Н.В. Малиновская // Экономические науки. – 2023. – № 5 (222). – С. 229-234. – ISSN 2072-0858.
2) Бикбулатов, А.А. Раскрытие информации о рисках предприятий при формировании бизнес-модели в
интегрированной отчетности / А.А. Бикбулатов // Научно-практический, теоретический журнал «Экономика и
управление: проблемы и решения». – 2022. – № 12. Том 2. – С. 11-20. – ISSN 2227-3891.

Процесс создания ценности по видам деятельности

Геологоразведка

- количество лицензий;
- процент успешных геологоразведочных работ;

- количество новых и существующих месторождений.

Добыча нефти и газа

- добыча нефти;
- добыча газа;

- приобретение нефти;
- приобретение газа.

Нефтепереработка и нефтехимия

- количество нефтеперерабатывающих
заводов;

- объем переработки нефти и газа.

Реализация и транспортировка

- реализация нефти (в России и за рубежом);
- реализация газа (в России и за рубежом);

- реализация нефтехимии и нефтепродуктов

(в России и за рубежом);
- количество АЗС, нефтебаз (в России и за рубежом).
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отражению рисков и их управлению рекомендовано воспользоваться матрицей

рисков, представленной на рисунке 3, и разместить в приложении к отчетности.

Капитал Ф ПР СР И Ч П
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РИСК

Источник: составлено автором.
Рисунок 3 – Матрица раскрытия детализированной информации по учету и управлению

рисками в интегрированной отчетности

Каждый риск несет в себе влияние (последствия) для каждого из шести

видов капиталов (Ф – финансовый, ПР – производственный,

СР – социально-репутационный, И – интеллектуальный, Ч – человеческий,

П – природный). Такая матрица позволяет изучить возможные риски, меры их

предотвращения и предполагаемые последствия.

Распределение созданной ценности между внутренними и внешними
заинтересованными сторонами предлагается раскрывать в соответствии с

рисунком 4.

Внешние заинтересованные стороны Внутренние заинтересованные стороны

Наименование

Показатели и
качественные

характеристики
создаваемых

ценностей

Наименование

Показатели и
качественные

характеристики
создаваемых

ценностей

Поставщики финансового капитала … Акционеры …

Государственные органы … Руководители …

Экологические организации … Сотрудники …

Поставщики товаров и услуг … Профсоюзы организации …

Местные сообщества … - …

Покупатели и заказчики … - …

Источник: составлено автором.
Рисунок 4 – Распределение созданной ценности между внутренними и внешними

заинтересованными сторонами
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в) Обсуждение проекта раскрытия информации о бизнес-модели для

последующего утверждения и включение в состав интегрированной отчетности.

На данном этапе информационное наполнение структурного элемента

интегрированной отчетности «Бизнес-модель» анализируется, проводится оценка

качества раскрытия информации и при отсутствии необходимости доработки –

включается в состав интегрированной отчетности.

III Заключение

Результатом исследования является достижение обозначенной цели

разработки методик формирования и раскрытия информации о бизнес-модели в

интегрированной отчетности предприятий нефтегазовой отрасли и выполнение

поставленных задач.

В ходе исследования определены сущностные характеристики

бизнес-модели, эволюция понятия «бизнес-модель», уточнено понятие

«бизнес-модель», систематизированы теоретические и практические подходы к

раскрытию информации о бизнес-моделях, выделен ряд проблем, предложены

пути их устранения посредством разработанных методик.

Разработанные методики способствуют стандартизации процессов

формирования и раскрытия информации о бизнес-моделях в интегрированной

отчетности предприятий нефтегазовой отрасли, что, в свою очередь, приведет к

более качественному анализу, сопоставимости данных между предприятиями

нефтегазовой отрасли, прозрачности и открытости информации.
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