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отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических

наук Бикбулатова Александра Александровича тему
« Ф О Р М И Р О В А Н И Е И М Е Т О Д Ы Р А С К Р Ы Т И Я И Н Ф О Р М А Ц И И О

БИЗНЕС-МОДЕЛЯХ В ИНТЕГРИРОВАННОЙ О Т Ч Е Т Н О С Т И »
доктора экономических наук, профессора Кеворковой Жанны

Аракеловны , включенной в списочный состав диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.121 но защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук

Бикбулатовым Александром Александровичем представлены

диссертация и автореферат диссертации на тему «Формирование и методы

раскрытия информации о бизнес-моделях в интегрированной отчетности» на

соискание ученой степени кандидата экономических наук к публичному

рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.

Содержание представленной диссертации соответствует Паспорту

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические

науки), а именно пунктов 11.3. «Особенности формирования бухгалтерской

(финансовой, управленческой, налоговой) отчетности по отраслям,

территориям и иным сегментам хозяйственной деятельности», 11.9.

«Современные цифровые и информационные технологии в учете, анализе и

контроле».

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени кандидата

экономических наук Бикбулатова Александра Александровича к защите

диссертации. Следует подчеркнуть актуальность авторского подхода к

определению задач и направлений развития формируемой информации о

бизнес-моделях в интегрированной отчетности экономических субъектов, как

важнейшего условия обеспечения полноты и достоверности финансовой

2

отчетности и источника формирования информационной обеспеченности

деятельности организаций. Этот подход подтверждается названием научной

работы и обоснованием объекта исследования.

Отмечаю, что диссертационное исследование Бикбулатова Александра

Александровича является весьма актуальным. Оно имеет как теоретическое,

так и практическое значение для развития формируемой информации о бизнес-

моделях в интегрированной отчетности организаций нефтегазовой отрасли.

При раскрытии теоретических основ построения бизнес-моделей автор уделил

внимание тенденциям развития бизнес-моделей экономических субъектов,

сущностным характеристикам бизнес-модели как элемента интегрированной

отчетности, ценности такой информации. Кроме того, автор определил

совокупность факторов для оценки достаточности информации, раскрываемой

в интегрированных отчетах, механизма раскрытия информации, принципов и

методов раскрытия информации о бизнес-моделях с учетом влияния

отраслевых особенностей нефтегазовой отрасли на формирование

интегрированной отчетности. Основой методического инструментария

являются разработанные автором методика формирования информации о

бизнес-моделях и методика раскрытия информации о бизнес-моделях в

интегрированной отчетности. Для внедрения в практику методик

формирования и раскрытия информации о бизнес-модели автором

рекомендовано выполнить ряд мероприятий, направленных на развитие

интегрированной отчетности.

Раскрывая актуальность темы исследования, автор справедливо

отмечает, что выделенные на основе анализа факторы, оказывающие влияние

на качество информации интегрированной отчетности и особенности

деятельности организаций нефтегазовой отрасли, обусловливающие

проблемы и критические точки формирования интегрированной отчетности

позволили расширить теоретические положения по формированию

интегрированной отчетности организаций нефтегазовой отрасли, связанные с

3

построением матрицы раскрытия детализированной информации по учету и

управлению рисками в интегрированной отчетности.

При этом автором в работе обоснованы полученные результаты, которые

позволили ему детализировать задачи в части выявления информационных

потребностей стейкхолдеров организаций нефтегазовой отрасли ; расширения

и уточнения существующего понятийного аппарата в области формирования

и раскрытия информации в интегрированной отчетности; разработки

методического инструментария, позволяющего разработать методику

формирования информации о бизнес-моделях и методику раскрытия

информации о бизнес-моделях в интегрированной отчетности, предложить

рекомендации по визуализации информации в интегрированной отчетности

компаний электроэнергетики.

Соискателем ученой степени кандидата экономических наук

Бикбулатовым Александром Александровичем проведено фундаментальное

теоретическое научное исследование, заключающееся в уточнении

содержания ряда дефиниций в области формирования и раскрытия

информации в интегрированной отчетности организаций нефтегазовой

отрасли, используемых в научных трудах, законодательстве, официальных

документах институциональных регуляторов, и предложении их трактовок с

позиции ключевой отличительной черты. При этом автором определены

требования заинтересованных сторон в целях формирования методических

подходов и разработки методического инструментария к раскрытию

информации в интегрированной отчетности организаций нефтегазовой

отрасли.

Практико-ориентированное исследование соискателя на тему

«Формирование и методы раскрытия информации о бизнес-моделях в

интегрированной отчетности» направлено па решение актуальной научной

задачи, заключающейся в разработанном автором методическом

инструментарии, обоснованном возможностью применения полученных
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результатов исследования в деятельности организаций нефтегазовой отрасли,

позволяющей проводить анализ и мониторинг эффективности организаций

нефтегазовой отрасли, а также разработки методики формирования

информации о бизнес-моделях и методики раскрытия информации о бизнес-

моделях в интегрированной отчетности.

Практическая значимость выполненного исследования на тему

«Формирование и методы раскрытия информации о бизнес-моделях в

интегрированной отчетности» заключается в том, что созданная методическая

база может быть применена в практической деятельности организаций

нефтегазовой отрасли.

Соискатель ученой степени Бикбулатов Александр Александрович

предложил значимые для науки и практики предложения и рекомендации по

применению разработанных методики формирования информации о бизнес-

моделях и методики раскрытия информации о бизнес-моделях в

интегрированной отчетности, системы показателей оценки активов и

созданной ценности организаций нефтегазовой отрасли, системы показателей

оценки ресурсов и результатов в подходе к раскрытию информации о бизнес-

моделях в интегрированной отчетности.

Считаю, что предложенные Бикбулатовым Александром

Александровичем методики и рекомендации позволяют расширить

методический инструментарий формирования и раскрытия информации в

интегрированной отчетности организаций нефтегазовой отрасли.

Для диссертации на тему «Формирование и методы раскрытия

информации о бизнес-моделях в интегрированной отчетности» характерна

логическая структура построения и изложения материала.

Практический интерес представляют обоснованные Бикбулатовым

Александром Александровичем предложения и изложенные рекомендации,

позволяющие решить комплекс организационных, методических и
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практических вопросов раскрытия информации в интегрированной

отчетности организаций нефтегазовой отрасли.

Обоснованность научных положений и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, подтверждена доказанностью выводов и

заключений, сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и

автореферата, можно отметить достаточно полное научно-теоретическое

обоснование предлагаемых решений выявленных проблем, имеющих место в

деятельности организаций нефтегазовой отрасли. Данный вывод опирается на

результаты сопоставления авторских данных и данных, полученных ранее по

рассматриваемой тематике, и используемых автором при написании

диссертации научных работ российских и зарубежных авторов,

перечисленных в разделе «Степень научной разработанности темы

исследования» и библиографическом списке.

Основные результаты, представленные в исследовании, рассматривались,

обсуждались и получили одобрение на научных конференциях. Результаты

диссертации на тему «Формирование и методы раскрытия информации о

бизнес-моделях в интегрированной отчетности» и научные разработки автора

используются в практической деятельности ряда организаций исследуемой

отрасли. Материалы исследования используются кафедрой аудита и

корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа

Финансового университета в преподавании учебных дисциплин

«Корпоративная отчетность».

Диссертация Бикбулатова Александра Александровича на тему

«Формирование и методы раскрытия информации о бизнес-моделях в

интегрированной отчетности» обладает внутренним единством,

заключающимся в комплексном решении поставленной проблемы.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Бикбулатова

Александра Александровича в науку, выразившемся в приращении знаний при
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применении таких методов исследования и научного познания, как

общенаучные (анализ, синтез, индукция, дедукция), так и частные,

включающие методы наблюдения и сравнения, расчета, формализации,

моделирования, системного подхода, логического анализа и обобщения,

содержательного анализа , практики раскрытия информации о бизнес-модели

в интегрированной отчетности; установления причинно-следственных связей

экономических показателей.

Соискатель Бикбулатов Александр Александрович продемонстрировал в

соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические

познания по выбранной научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки). Структура диссертации, подача и последовательность

изложения материала работы логически взаимосвязаны между собой. В

диссертации представлен обстоятельный теоретический анализ различных

научных позиций по исследуемой тематике, осуществлен грамотный подбор

литературы и отбор других источников информации но теории и практике

бухгалтерского учета, финансовой отчетности, финансового анализа, анализа

устойчивого развития. Соискатель доказал наличие квалификационных

способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных

проблем в области формирования и раскрытия информации, разработке

методического инструментария построения систем показателей, основанного

на последовательном повышении их согласованности и последовательности

представления информации в отчетности организаций нефтегазовой отрасли ,

а также развития системы индикаторов в целях устойчивого развития

организаций нефтегазовой отрасли.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные автором из

различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации

«Формирование и методы раскрытия информации о бизнес-моделях в
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интегрированной отчетности» надлежащим образом с указанием источника

заимствования.

Соискателем ученой степени Бикбулатовым Александром

Александровичем указано, что диссертация «Формирование и методы

раскрытия информации о бизнес-моделях в интегрированной отчетности»

содержит ряд весомых результатов и предложений, носящих не только

теоретический, но и прикладной характер. Их реализация позволила автору

обосновать методологические, методические и организационные аспекты

формирования и раскрытия информации о бизнес-моделях в интегрированной

отчетности организаций нефтегазовой отрасли.

Считаю, что диссертация на тему «Формирование и методы раскрытия

информации о бизнес-моделях в интегрированной отчетности» Бикбулатова

Александра Александровича является законченной научной работой,

результаты которой обоснованы и достаточно полно отражены в 5 научных

работах общим объемом 4,44 п.л. (авторский объем 4,14 п.л.) в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все

публикации по теме диссертации.

Диссертация и автореферат диссертации Бикбулатова Александра

Александровича на тему «Формирование и методы раскрытия информации о

бизнес-моделях в интегрированной отчетности» написаны грамотно, при

соблюдении установленных требований и дают комплексное представление о

проделанной автором работе. Их содержание соответствует

сформулированным цели и задачам, а результаты исследования позволяют

сделать вывод о решении научной проблемы, имеющей значение для

внедрения предложенных методик в деятельность организаций нефтегазовой

отрасли.

Однако, отмечая убедительное обоснование результатов проведенного

исследования, и не подвергая сомнению актуальность, теоретическую и
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практическую значимость выполненной научной работы, наблюдаются

некоторые положения, которые, по нашему мнению, не нашли должного

раскрытия. В частности, это касается вопросов организации внутреннего

контроля в организаций нефтегазовой отрасли в части достоверности

раскрытия информации о бизнес-моделях в интегрированной отчетности.

Приведенные рекомендации и пожелания не оказывают влияния на

общую положительную оценку рецензируемой работы.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная Бикбулатовым

Александром Александровичем к защите диссертация на тему

«Формирование и методы раскрытия информации о бизнес-моделях в

интегрированной отчетности» соответствует заявленной научной

специальности, а ее содержание соответствует установленным критериям и

требованиям и может быть допущена к защите в Диссертационном совете.

Кеворкова Жанна Аракеловна

доктор экономических наук, профессор
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